
 
EESTI RAHVUSLIKU LIIKUMISE PROGRAMMILISED SEISUKOHAD    

Eesti Rahvuslik Liikumine (ERL) on kodanikualgatus, mis liidab eestluse, rahvusriigi ja 
demokraatia eest seisvaid inimesi. Alljärgnevad põhiseisukohad on Eesti Rahvusliku Liikumise 
tegevuse aluseks.      

EESMÄRGID   

ERL põhieesmärk on Eesti Vabariigi kodanike aktiviseerimine ja kaasamine demokraatlikku 
otsustusprotsessi, et tagada:  

- eesti rahva ja riigi julgeoleku kindlustamine,   

- iseseisva Eesti Vabariigi püsimajäämine ning areng rahvusriigina,   

- eesti rahva püsimajäämiseks vajaliku elukeskkonna loomine,   

- eesti keele ja kultuuri kaitse, kestmajäämine ja areng,   

- üksikisiku vabaduse ja turvalisuse kaitse,   

- koostöö Liikumisele aateliselt lähedaste kodanikeühendustega Eestis ja teistes  
riikides.     

ÜLDINE   

Eesti on ainus koht maailmas, kus eestlastel kui põlisrahval on eelisõigus ja kohustus luua 
tingimused oma rahvuse, keele ja kultuuri kestvaks arenguks ning rahvuslikuks julgeolekuks.   

Seisame 1918. aastal väljakuulutatud Eesti Vabariigi järjepidevuse ning selle põhimõtete 
taastamise ja püsimajäämise eest.    

Eesti sise- ja välispoliitika aluseks peab olema Eesti iseseisvuse ja sõltumatuse kindlustamine ja 
lähtumine otseselt Eesti rahva ja riigi huvidest.   

Meie poliitiliseks baasiks on demokraatial ja võimude lahususel rajanev rahvuslik õigusriik, kus 
seadused kehtivad võrdselt kõikide inimeste ja ideoloogiate suhtes ning kus Eesti 
põlisvähemustel (elavad Eestis vähemalt viiendat põlve, omavad Eesti kodakondsust, on täielikult 
integreerunud ja lojaalsed) on samasugused kodanikuõigused kui eestlastel.   

Eestile tuleb luua maailmasuhtluses iseseisva, aktiivse, usaldusväärse, eetilise ning arvestatava 



riigi tuntus.   

Peame tähtsaks Balti ja Põhjala riikide koostöö igakülgset arengut ja häid suhteid lähinaabrite ja 
kõikide teiste riikidega.   

Seisame sõna- ja mõttevabaduse eest.     

PEREKOND, LAPSED    

Eesti riigi lähiaastakümnete esmaseks eesmärgiks peab olema eestlaste arvu tõstmine Eestis. 
Eestlased peavad jääma Eestis põhirahvuseks. Peame välja töötama ja laiahaardeliselt rakendama 
eesti rahva iibe tõusuks,  tervisliku elukeskkonna loomiseks ja eestlaste massilise väljarände 
peatamiseks vajaliku poliitiliste meetmete kompleksi, mis on üheks prioriteediks kõigi teiste 
tegevuste ees.  

[Selgitus:  
Rahva enesemääramise õigus tähendab ka õigust areneda. Põhiseaduslik nõue tagada eesti 
rahvuse säilimine läbi aegade on niisugune Eesti riigi kohustus, mis toetub üldtunnustatud 
inimõigustele ja mida ei saa ega tohi mõista mitte ühegi teise inimgrupi diskrimineerimisena.  
Helsingi 1975. aasta nõupidamise lõppakt lubab rahvastel oma arenemist korraldada omal 
äranägemisel, niisiis ilma seda kellegagi kooskõlastamata. Rahvusvaheline õigus ja ka kaks 
tähtsaimat inimõiguste pakti annavad meile õiguse vabalt kindlustada oma arengut, seega 
annavad õiguse rakendada kõikvõimalikke meetmeid eestlaste iibelanguse peatamiseks ja 
rahvaarvu taastamiseks. See on eelis, mida Eesti kui N. Liidu genotsiidiohver peab enesele 
väsimatult nõudma: et ta saaks ka tegelikkuses kasutada rahva arenemise võõrandamatut õigust.  
Rahvastikulise olukorra normaliseerimise projekti peaeesmärk peaks olema positiivse iibe 
tagamine. Ilma Venemaapoolsete repressioonideta oleks täna Eestis ca 25% rohkem eestlasi.   
Eestis ratifitseeritud diskrimineerimisvastane konventsioon lubab kehtestada soodustusre iimi 
eesti rahva suhtes eraldi kogu muust elanikkonnast  ja seda võimalust tuleb maksimaalselt 
kasutada. Tänu konventsioonile saab eesti pere sihtkapitali täiendada riigieelarvest tuleva rahaga 
ja taotleda Rassilise diskrimineerimise kaotamise komitee kaudu lisaks ka rahvusvahelist abi.]    

Selleks peame vajalikuks algatada pikaajaline riiklik programm Poolteist miljonit eestlast ja 
taotleda sellele rahvusvahelist abi. Tuleb luua sihtkapital eesti rahvusest perede ja laste 
toetamiseks.   

Kehtestame eesti noortele (20-35) abiellumistoetuse traditsiooniliste, täisväärtuslike perekondade 
arvu suurendamiseks.  

Peame vajalikuks luua riigi krediidiasutus, mis annab noorepere laenu ja kustutab iga lapse 
sünniga 25 protsenti võlast.  

Suurendame sünni- ja lastetoetust. Kehtestame õiglasema ja võrdsema vanemahüvitise süsteemi 



lähtuvalt programmist "poolteist miljonit eestlast". Toetame suurperekondi.  

Peame vajalikuks kehtestada regressiivne astmeline tulumaks lastega peredele: iga kasvatatava 
lapse pealt maksavad mõlemad vanemad 5 rotsenti vähem tulumaksu.    

Tagame igale lapsele lasteaiakoha ja tasuta toidu lasteaias.   

Oleme homoabielude vastu ja keelustame laste adopteerimise sellist kooselu elavatele isikutele. 
Igal lapsel on võõrandamatu õigus nii emale kui isale.   

Kuna perekondade purunemise ning madala iibe üheks põhjuseks on liigne alkoholitarvitamine, 
keelustame alkoholireklaami ning tõhustame alkoholivastast ennetustööd.   

Peame vajalikuks tasuta abielueelse nõustamise ning abielukriisinõustamise laiaulatuslikku 
juurutamist.   

ERL ei poolda aborti.  

Soodustame mujal asuvate eestlaste Eestisse naasmisest ja siia elama, tööle või pensionile 
jäämist..    

SOTSIAALPOLIITIKA, PENSIONID   

Sotsiaalpoliitika põhieesmärk peab olema tööpuuduse vähendamine ja tööhõive soodustamine.   

Leiame, et rahva heaolu aluseks on majanduse areng, mitte sotsiaaltoetused. Kõrged maksud, 
töötute abirahad ja muud sotsiaaltoetused ei tohi vähendada inimeste töömotivatsiooni.   

Tõstame keskmist pensioni. Riiklik pension peab tagama inimväärse äraelamise.   

Riikliku pensioni staa  tuleb siduda üleskasvatatud laste arvuga.  

Kaotame igasugused personaal- ja eripensionid.  

Sotsiaaltoetused ja pensionid peaks käima läbi riigile kuuluva krediidiasutuse.   

HARIDUS, KULTUUR   

Leiame, et hariduses tuleb senisest enam asetada rõhku Eesti lähiajaloo õpetamisele ja laste 
isamaalisele kasvatusele. Hariduse olulised koostisosad on eesti keel ja kultuur, traditsioonid, 
eesti rahvusteadused ja ühiskonnakorraldus, Eesti pürgimused, väärtused ja Eesti koht maailmas.   

Tagame, et kogu riiklikus haridussüsteemis antav haridus on eestikeelne.   



Kõigil põlisvähemustel on õigus luua omal kulul rahvuskoole. Kultuurautonoomia seaduse alusel 
toimivates koolides võib võõrkeelt kasutada täiendavate ainete õpetamiseks. Nende koolide 
programmid ja õppekavad kinnitatakse vastavalt riiklikule korrale.    

Nõuame, et kõikide koolide õpetajate eesti keele oskus vastaks kõrgtasemele ning nad omaksid 
häid teadmisi Eestist ja Eesti ajaloost.   

Me ei tunnistada kõrghariduseks Nõukogude Liidu parteikoolides saadud haridust.   

Oleme seisukohal, et kutseharidussüsteemi tuleb tugevdada ja enam  kohandada tööturu reaalsete 
vajadustega.   

Toetame erakoolide loomist, mis saavad riigikoolidega võrdselt pearaha, kuid mille programmid 
nad koostavad ise ning kus sooritatakse vabal valikul riigieksamid.  

Tagame kõrghariduse saamise võimaluse kõikidele kodanikele sõltumata nende varanduslikust 
jõukusest.   

Toetame tasuta õppevahendite (raamatud, töövihikud) ja koolisöögi andmist õpilastel. Toetame 
laste huvialategevust.   

Oluline on tõsta haridussüsteemi rolli tervisekasvatuse edendamisel ning uimastite, alkoholi ja 
tubaka tarbimist ärahoidvas ennetavas kasvatustöös.   

Toetame eestikeelse hariduse andmist ka teistes riikides elavatele Eesti lastele.   

Kõigi valdkondade õppijatel, keda on riikliku tellimuse kohaselt tasuta koolitatud, peavad 
siirdumisel püsivale tööle välismaale tasuma oma õppekulud riigile.  

Tõstame koolide tehnilist varustatust ning õpetajate ja kultuurivaldkonnas töötavate inimeste 
palkasid.   

Jätkame ja suurendame kõigi Eesti rahvusliku kultuurielu (nii tipp- kui rahvuskultuuri) 
valdkondade riiklikku toetamist nii moraalselt kui materiaalselt. Kultuuri eesmärk pole teenida 
kasumit, vaid tõsta ühiskonna vaimsust.   

Toetame Eesti kultuuri ja kunsti viljelemist, teadvustamist ja tutvustamist ka välisriikides.   

Toetame eestlaste ja allasurutud soome-ugri hõimurahvaste kultuuritegevust ka teistes riikides, 
eeskätt Venemaal.   

Tagame põlisvähemustele oma rahvuskultuuri viljelemise Kultuurautonoomia seaduses määratu 
kohaselt.  



TERVISHOID   

Tervishoiupoliitika eesmärgiks on tervise väärtustamise ja haiguste ennetamine, tõhus ja 
kõikidele kättesaadav arstiabi ning selle kaudu Eesti Vabariigi kodanike üldise tervisliku seisundi 
järsk parandamine ja keskmise eluea tõstmine Skandinaavia riikide tasemele.   

Jälgime, et meditsiinile eraldatavaid rahasid kasutataks sihtotstarbeliselt raviteenuste osutamiseks 
ja haiglate korrashoiuks.   

Meditsiinikooli lõpetajatel, kes kirjutavad alla 3 aastase töölepingu, kustutatakse 40 % 
õppelaenust, 5 aastase töölepingu korral kustutatakse 80% õppelaenust.   

Programmi Poolteist miljonit eestlast  raames tagame eesti rahvusest peredele tasuta viljatusravi 
ning vajadusel kunstliku viljastamise. Kõik raseduse ja sünnitusega seotud arstlikud protseduurid 
ning laste arstiabi on tasuta.   

Oleme seisukohal, et igal inimesel peab olema õigus valida oma arsti, ning eriarstide poole peab 
olema võimalik pöörduda otse, mitte kohustuslikus korras määratud perearsti vahendusel.   

Tuleb jälgida, et meditsiinile eraldatavat raha kasutataks sihtotstarbeliselt raviteenuste 
osutamiseks ja haiglate korrashoiuks. Paranema peab ka teenindamise kvaliteet.   

Leiame, et haigekassa tuleks praegusel kujul likvideerida ning luua kohustuslik 
tervisekindlustussüsteem, kus iga inimene valib endale ise kindlustusfirma ja kindustuspaketi. 
Riigi roll on hoolitseda selle eest, et kindlustusfirmad täidaks oma kohustused mõistliku hinna 
eest ja tagada, et patsient oma ravi kätte saab.   

Tõstame tervishoiutöötajate palkas ning parandame töötingimusi, et vähendada nende siirdumist 
välismaale. Soodustame nende naasmist Eestisse.  

ÕIGUS   

Õigusriigi põhimõtte rakendamisel ei või teha erandeid. Eestist peab saama õigusriik, kus on 
tagatud võimude lahususe põhimõte ning ei domineeri kitsad grupihuvid.    

Tuleb tagada kõigi seaduste ja rahvusvaheliste lepingute vastavus Põhiseadusele.  

Igal inimestel peab olema võimalik vaidlustada valitsuse või Riigikogu otsuseid Riigikohtu 
põhiseaduskolleegiumis, kui need ei vasta põhiseadusele.  

Tuleb tagada kõigi seaduste ja rahvusvaheliste lepingute vastavus põhiseadusele. Põhiseadust 
tuleb täiendada sättega, et põhiseadusega vastuolus olevad välislepingud on automaatselt 
õigustühised.  

Seadused peavad olema täpsed ja ühesed, et nad ei annaks riigiametnikele ja poliitikutele 
võimalust küsimusi oma äranägemise järgi tõlgendada.  



Leiame, et kohtunikud ja prokurörid peavad olema valitavad. Vaid nii on võimalik tagada 
otsused, mis on vastavuses rahva õiglustundega.   

RIIGIKOGU, VALITSUS   

Eesti riik sõlmib rahvusvahelisi lepinguid, kui nende sõlmimine on kodanike enamuse ja 
demokraatlikult valitud esindusorganite arvamuse kohaselt vajalik.   

Juhul, kui vähemalt 50 tuhat kodanikku vaidlustavad mingi Riigikogu otsuse ühe kuu jooksul 
pärast vastava eelnõu vastuvõtmist Riigikogus, tuleb korraldada referendum. Juhul, kui 
rahvahääletusel Riigikogu poolt vastuvõetud eelnõule vastu hääletanud kodanike arv on suurem, 
kui poolt hääletanud kodanike arv, loetakse eelnõu tagasilükatuks, Riigikogu peab minema laiali 
ning korraldatakse ennetähtaegsed valimised.   

Juhul, kui vähemalt 25 tuhat kodanikku esitab Riigikogule eelnõu, peab Riigikogu hakkama seda 
ühe kuu jooksul menetlema.   

Seadustame presidendi otsevalimised.      

Muudame senise Riigikogu saadikute nimekirjadega valimissüsteemi isikuvalimisteks ehk 
majoritaarseks sama printsiibi alusel, nagu see on kohalike omavalitsuste valimisel. Valituks 
osutub see, kellele vajalikud hääled antakse.    

Tuleb sisse seada ja seadustada Riigikogu saadikute tagasikutsumise kord.   

Tuleb lihtsustada Riigikogu saadikute puutumatuse äravõtmise mehhanismi.  

Rakendame saadikute palga lahti keskmisest palgast. Kaotame Riigikogu saadikute lisatasud ja 
kompensatsioonid.   

Vähendame valitsussektori kulusid ja koosseise.   

Seadustame Riigikogu ja Valitsuse liikmetele keelu saada tulu haldusüksustes ja riigiosalusega 
ettevõtteis otseselt ja/või kaudselt osalemise eest.   

Seadustame erakondadele keelu teha koostööd riiklikku turvalisust vähendavate välismaiste ja 
siseriiklike organisatsioonide ja struktuuridega.Poliitikute ja parteide koostöö Eesti riigile 
kahjulike või ohtlike jõududega peab olema teravdatud tähelepanu all ning rangelt karistatav.  

Muudame senist erakondade riikliku toetuse korda ning vähendame oluliselt selleks määratud 
summasid.  

Kodanikud, kes ei valda riigikeelt kõrgtasemel, ei tohi kandideerida riigikogu valimistel.    



RIIGIASUTUSED, AMETNIKUD   

Nõuame riigiametnikelt isiklikku vastutust ametikohustuste täitmise eest ja riigi huvide 
kahjustamise eest reaalseid karistusi ning hüvitamist.   

Vaatame üle riigiametnike palgad ja muudame need läbipaistvaks. Kaotame palgale lisanduvad 
hüvitised ja lisatasud.   

Välistame riigi raha kasutamise rahvale ja riigile kasutul otstarbel ning põhjendamatute kulutuste 
tegemised.   

Kaotame riiklikud asutused ja menetlused, mille vajadus senise tegevuse põhjal pole õigustatud, 
vähendame riigiasutuste koosseise.   

Seadustame kõigi avaliku sektori (sh. tervishoiu, hariduse, riigikaitse jne) ametite, juhatuste, 
nõukogude jne. depolitiseerituse ning kohustuse palgata kõigi haldusüksuste ja riigiosalusega 
ettevõtete vastutav personal vaid kutseoskustel põhinevate, avalikustatud parameetrite alusel.   

Tõhustame võitlust korruptsiooni ja avaliku võimu kuritarvitamise vastu.   

Asjaajamis- ja töökeel, välja arvatud välissuhtluses, on ainult eesti keel.  

Tõhustame keeleinspektsiooni kontrolli ja karmistame karistusi keeleseaduse rikkumiste korral. 
Tugevdame eesti keele kui riigikeele staatust. Riigikeeleks peab jääma ainult eesti keel.   

Nõuame kõigilt avalikkusega suhtlemist nõudvate asutuste personalilt eesti keele oskust 
keeleseaduses määratud ulatuses.   

Tugevdame Eesti Panga, Finantsinspektsiooni ja teiste asjaomaste instantside kontrolli krediidi-, 
finantseerimis- ja kindlustusasutuste ning börsi üle.     

HALDUS, OMAVALITSUSED   

Me ei poolda riigivõimu tsentraliseerimist, Eestist peab saama demokraatlik kodanikuühiskond, 
kus rahvas on võimalikult laialt kaasatud otsustamisprotsessi.   

Leiame, et riiki haldavat süsteemi on vaja põhjalikult analüüsida ning reformida tõhusalt 
toimivaks senisest märksa väiksemate halduskuludega. Riigi jaotus haldusüksusteks peab 
vastama kodanikuühiskonna nõuetele. Asjaajamine haldusüksustes peab olema põhjendamatute 
kulutusteta.   

Kaotame ametikohustuste ja ametkondade dubleerimise ning otstarbetud ametid, samuti 
maksumaksja raha raiskamist võimaldavad halduskorraldused.   

Kõikide riigiasutuste arveldusarve peab olema Eesti Pangas.  



 
Leiame põhjalikel analüüsidel põhineva üleriigiliselt võrdsed rahva heaolu ja arengut tagavad 
võimalused ning seadustame nende rakendamiseks ja rahastamiseks vajaliku korra. Kohalike 
omavalitsuste arendamiseks tuleb suurendada nende tulubaasi ja vähendada nende sõltuvust 
keskvalitusest.   

Oluline on, et riigi poolt kohalikele omavalitsustele üleantud kohustused oleksid tasakaalus 
eraldatud rahaliste ressurssidega.   

Seadustame kohalike omavalitsuste valimistel valimisliitude moodustamise ja osalemise.   

Tühistame mittekodanikel ja eesti keelt mittevaldavatel kodanikel õiguse kandideerida kohalike 
haldusüksuste valimistel.   

Kehtestame kohalike omavalitsuste asjaajamis- ja töökeeleks ainult eesti keele.      

RIIGIKAITSE   

Eesti Vabariik ei alistu mitte ühegi riigi poolt tulevatele ähvardustele ega rünnakutele. Kaitsejõud 
osutavad Eesti Vabariigi iseseisvuse või territoriaalse terviklikkuse vastu suunatud relvastatud 
rünnakutele alati sõjalist vastupanu. Peame vajalikuks selle põhimõtte sisseviimist ka Eesti 
Põhiseadusesse.  

Peame oluliseks riigikaitse tugevdamist ning tagamist, et kaitsejõududes teeniksid ainult 
eestikeelsed ja eestimeelsed inimesed. Riigikaitse peab olema küllalt tugev ja oskuslik selleks, et 
võidelda edukalt nii välise kui ka võimaliku riigisisese relvastatud rünnaku vastu.  

Peame oluliseks riigikaitse finantseerimise tõstmist ning rahaliste vahendite ratsionaalse kasutuse 
läbi  täiendavate võimaluste leidmist riigikaitse tõhustamisel.   

Jätkame kohustuslikul ajateenistusel ja totaalkaitsel põhineva kaitsedoktriini elluviimist. Oleme 
seisukohal, et palgaarmeele üleminek kahjustaks Eesti kaitsevõimet.   

Kogu teenistuses veedetud aeg tuleb ajateenijatel täita konkreetse sisuga: teoreetiliste ja 
praktiliste õppuste ning praktikaga. Kaitsevägi ei ole ajaraiskamise koht.  

Peame väga oluliseks poliitilise, sõjalise ja rahukaitsealase koostöö süvendamist eriti Balti 
riikide, kuid ka Soome ja Poolaga. Ei poolda Eesti Kaitseväe üksuste osalemist Euroopa Liidu 
kiirreageerimisjõududes sõjaväelise ressursi puudumise tõttu.    

Taotleme sõjalise agressiooni korral Eesti Vabariigile kehtiva NATO liitumislepingu kohaselt 
ettenähtud kahekuulise iseseisva sõjalise vastupanu osutamise ajalist lühendamist. Tuleb taotleda 
artikkel 5-e astmelist rakendamist selliselt, et viivitamatult alustavad kaitse- ja abitegevust 
naaberriigid, Euroopas paiknevad kiirreageerimisjõud, seejärel järgneksid suuremad logistilised 



operatsioonid jne.   

Täitmaks NATO liikmeksastumislepingus sätestatud ajalise iseseisva vastupanu nõuet, peame 
oluliseks sõlmida NATO siseselt vastastikuse sõjalise abistamislepingu Läti, Leedu, Poola (ja 
soovitavalt ka Soomega), mille kohaselt ühe osapoole vastu suunatud agressiooni korral annavad 
ülejäänud lepingu osapooled teineteisele automaatselt kohest sõjalist abi.  

Leiame, et rahva kaitsetahte suurendamisel on oluline roll isamaalisel kasvatusel,  

Tuleb korrastada riigikaitsealast seadusandlust, mis tagaks Kaitseliidu õigused ja kohustused 
riigikaitse korraldamisel sõja- ja rahuajal,  

Taastame/reorganiseerime Kaitseliidu siseriikliku kaitseülesannetega massiliikumiseks. Toetame 
Kaitseliidu noorteorganisatsioonide ja Naiskodukaitse populariseerimist,  

Seadustame Kaitsejõudude ja Kaitseliidu relvastatud üksuste kasutamise tsiviil- ja korrakaitsel 
ning põhiseadusliku korra vastu suunatud massirahutuste mahasurumisel,  

Peame vajalikuks üldist relva- ja tsiviilkaitsealast väljaõpet koos ülemaalise reserv-kaitseüksuste 
süsteemi loomisega ning reservis olevate üksuste süstemaatilist perioodilist treenimist 
kordusõppuste näol.   

Peame vajalikuks riigikaitse õpetuse sisseviimist üldhariduskoolidesse ja kutsekoolidesse ning 
riigikaitse kursuste sisseviimist kõrgkoolidesse,  

Peame vajalikuks, et kõik riigiteenistujad ja omavalitsuse ametnikud läbivad riigikaitsealase 
väljaõppe vastavalt nende funktsioonile ja võimetele.  

Peame vajalikuks tõsta riigikaitse, piirivalve, päästeteenistuse ja politsei personali palk sellisele 
tasemele, mis väldib spetsialistide lahkumist teistesse töövaldkondadesse.  

Kasutades olemasolevaid seaduslikke mehhanisme ja vajadusel neid täiendades viime lõpule 
riigikaitsemaade eraldamise nii, et Kaitseväele oleks tagatud arenguks vajalike harjutusväljade 
olemasolu.  

Soodustame Eesti kaitsetööstuse taastekkimist ja arengut.   

Käsitleme Eestis elavate Vene Föderatsiooni kodanike, nn. kodakondsuseta elanike ja mitte-
eestlastest Eesti kodanike teenimist Vene Föderatsiooni sõjalistes struktuurides ebalojaalse, 
otseselt Eesti vastase ja vaenuliku tegevusena.      

KORRAKAITSE   

Suurendame tähelepanu kuritegevuse igakülgsele ennetamisele.  



 
Leiame, et iga seaduserikkumine peab saama ühiskonna hinnangu karistuse või hukkamõistu 
näol. Seaduse ees olgu kõik võrdsed!   

Tõhustame võitlust organiseeritud kuritegevuse (narkokaubandus jne), noorsookuritegevuse ja 
korruptsiooni vastu.   

Oleme seisukohal, et eriti raskete isikuvastaste kuritegude puhul ja riigireetmise eest on 
surmanuhtlus õigustatud.   

Leiame, et riik ei tohi avaliku korra tagamiseks kasutada turvafirmade teenuseid, kuna turvafirma 
on eraõiguslik jõustruktuur, mis ei ole riiklikult juhitav.   

Sõlmime korrakaitsealased lepingud meie naabrite Läti, Leedu, Poolaga ja Soomega, mille 
kohaselt on kriisiolukordades võimalik üksteist koheselt ja liigsete formaalsusteta abistada nii 
tehnika, varustuse kui ka abijõududega.    

EUROOPA LIIT   

Eesti võib olla võrdne riik võrdsete riikide liidus, kuid mitte tähtsusetu osa liitriigist.   

Leiame, et Euroopa Liidu põhiseadus ei tohi piirata Eesti iseseisvust ja pidurdada Eesti arengut.   

Nõuame, et Eesti tühistaks põhiseadusevastaselt ratifitseeritud Euroopa Liidu Põhiseaduse 
ratifitseerimisseaduse.   

Nõuame Eesti Põhiseaduse muutmist selliselt, et Eesti Põhiseadus oleks EL alusdokumentide ja 
välislepingute suhtes alati ülimuslik.   

Leiame, et Eesti ei tohi täita Euroopa Liidu seadusi või muid regulatsiooniakte, mis seavad ohtu 
Eesti püsimajäämise rahvusriigina ja/või on vastuolus eestlaste õiglustunde, moraali ja heade 
tavadega.   

Me ei poolda ühelegi teisele rahaühikule üleminekut. Eesti rahaühikuks on ja jääb Eesti Kroon.     

VENEMAA, PIIRILEPING   

Eesti on alati valmis tegema heanaaberlikku koostööd kõigi oma naabritega, sealhulgas ka 
Venemaaga.   

Suhetes Venemaaga peab Eesti lähtuma kõigi riikide suveräänsuse printsiibist.   

Riigikogu peab tühistama ratifitseeritud Põhiseadusevastase ja Eesti riigi huve kahjustava uue 



Eesti-Vene piirilepingu.   

Nõuame Venemaalt 1920. aasta Tartu rahulepingu jätkuvat tunnustamist ja seadmist Eesti-Vene 
suhete aluseks, millega Venemaa tunnistas igaveseks ajaks Eesti õigust iseseisvusele ja 
puutumatusele. See on eeltingimuseks edasisele heanaaberlikule diplomaatilisele suhtlemisele 
Venemaaga.  

Praegust kontrolljoont tunnistame de facto, mitte de jure. Igasugused piirimuutused kehtestatakse 
alles pärast nende heakskiitmist rahvahääletusel.   

Esitame Venemaale kõigi okupatsioonikahjude, sh. loodusele tekitatud reostuse täieliku 
korvamise nõude.   

Nõuame ÜRO-s, EN-is, OSCE-s, EL-is ja teistes rahvusvahelistes organites otsuste vastuvõtmist, 
mis nõuaks Venemaalt üle viie protsendi Eesti alade okupeerimise lõpetamist ning kahjude 
hüvitamist.   

Lükkame ümber Vene propagandarünnakud ja katsed võltsida Eesti ajalugu.   

Juhime senisest enam rahvusvahelise üldsuse ja organisatsioonide tähelepanu võimalikele 
jätkuvatele ebademokraatlikele arengutele Venemaal.   

AJALUGU, VABADUSVÕITLUS   

Tunnistame Eestit punaarmee vastu kaitsnud mehed vabaks vaenuliku propaganda poolt 
väidetavast natsiseotusest.   

Määratleme ametlikult kõik bol evismi vastu ja Eesti vabaduse eest võidelnud isikud, sealhulgas 
metsavennad ja nende toetajaid, keda seetõttu represseeriti, Eesti vabadusvõitlejatena. Saksa ja 
teiste riikide mundris Eesti iseseisvuse eest ja NSV Liidu vastu võidelnud sõjamehed, 
metsavennad ja hilisemad vabadusvõitlejad tunnistame ametlikult võrdseks Vabadussõja 
sõjameestega.   

Hakkame riiklikult tunnustama ja tähistama Eesti riikliku iseseisvuse eest peetud võitluse 
tähtpäevi ning kajastama seda meedias.   

Selgitame Eesti eriolukorda II Maailmasõjas ja meie tõest ajalugu ülejäänud maailmale, tehes sel 
eesmärgil koostööd eeskätt teiste Balti riikide ja Soomega.   

Seadustame keelu organiseerida avalikke üritusi, loenguid, kohtumisi, seminare jms, milles 
kajastatakse Eesti ajalugu vääralt, võltsides seda Eesti-vaenulikest propagandavaledest lähtuvalt. 
Käsitleme kõiki selliseid üritusi sallimatust, sotsiaalset ja rahvustevahelist vaenu õhutavate ning 
riigivastaste provokatsioonidena.   



KOMMUNISM, OKUPATSIOON   

Seadustame NSV Liidu kui Eestit okupeerinud riigi sõjaväe ja julgeolekuorganites, nende 
kaastöötajate ja informaatorite, EKP, NLKP, ELKNÜ ja ÜLKNÜ ja nõukogude valitsuse 
vastutavatel, valitavatel ja palgalistel kohtadel töötanud isikutele keelu töötada olulistel, 
vastutavatel ja juhtivatel riiklikel ametikohtadel, kaitse- ja julgeolekustruktuurides ning 
keelustame nende kandideerimise kohalikel ja Riigikogu valimistel.   

Nõuame isikute vastutuselevõtmist, kes on süüdi Eesti riikliku iseseisvuse või selle taastamise 
vastu suunatud tegevuses, Eesti vabadusvõitlejate ja nende poolehoidjate represseerimises, 
inimsusevastastes- ja kommunismikuritegudes ning Eesti rahva vastu suunatud genotsiidipoliitika 
elluviimises. Juhul, kui nimetatud isikud on surnud, siis tunnistatakse nad kurjategijateks 
postuumselt.   

Nõuame eelpoolnimetatud kuritegudes süüdi olevate isikute väljaandmist teistest riikidest. Juhul 
kui nõuet ei rahuldata, tunnistatakse nad piisavate tõendite olemasolul kohtulikult kurjategijateks 
tagaselja.   

Nõuame kõigi Eestist Venemaale viidud, sh. Eesti NSV KGB, arhiivide tagasitoomist Eestisse.  

Keelustame Eestit okupeerinud kommunistliku Nõukogude Liidu tähtpäevade tähistamise ja 
nõukogude re iimi sümboolika kasutamise avalikel üritustel.   

Nõuame kõigi Nõukogude okupatsioonire iimi ajal püstitatud Eesti ajalugu võltsivate ja 
kommunismikuritegusid ülistavate mälestustahvlite, ausammaste, kujude jne. likvideerimist, välja 
arvatud okupatsiooniarmee langenud sõdurite haudadele püstitatud mälestusmärgid, mis tuleb 
varustada õige ja selgitava tekstiga.   

Leiame, et on lubamatu maksta kõrgendatud pensioni endistele tippkommunistidele nende töö 
eest Nõukogude Liidu kommunistliku partei ja riigi juhtivatel ametikohtadel.   

Taotleme rahvusvahelise kohtuprotsessi korraldamist kommunistlike kurjategijate üle ja 
kommunismi-ideoloogia tunnistamist kuritegelikuks.   

Taotleme rahvusvahelist toetust kõigi tasandite okupatsioonijõudude tekitatud kahjude 
hüvitamiseks Eestis.   

Nõuame repressiooniohvritele ja nende perekondadele okupatsioonivõimude tekitatud moraalse 
ja materiaalse kahju kompenseerimist ning sunnitöö hüvitamist.     

VÄLISMAALASED   

Seame range kontrolli ja piirangud immigratsioonile nii idast kui läänest. Eesti ühiskonnas on 
võimalik sisserändajate vastuvõtu võime, arvastades põlisrahva arvu, juba ammu mitmekordselt 
ületatud.  



 
Sisserände reguleerimiseks tuleb sisserändajate arv siduda läbi rangete kvootide eesti rahvusest 
kodanike arvuga.   

Rahvusvahelise õiguse kohaselt käsitleme nn. kodakondsuseta endise NSV Liidu kodanikke 
Venemaa, kui NSV Liidu juriidilise õigusjärglase kodanikena ning nõuame Venemaalt nende 
kodakondsuse ametlikku vormistamist.   

Nõuame, et Eesti täidesaatev võim rakendaks kõigi NSV Liidu poolt Eestisse elama 
suunatud/asunud välismaalaste kohta 1996. aastal Riigikogu poolt vastu võetud vähemusrahvuste 
rahvusvahelise konventsiooni ratifitseerimisseaduses määratud tingimusi.   

Okupatsiooni ajal sisse rännanud elanikkond loetakse välispäritolu migrantrahvastikuks, kellele 
laienevad vähemusrahvuse õigused alles pärast integreerumist ja põlistumist Eesti ühiskonnas, st 
alates vähemalt viiendast põlvkonnast, integreerumist ja peale Eesti Vabariigi kodakondsuse 
omandamist.  

Eesti riigi suhtes vaenulikult ja ebalojaalselt käitunud välisriigi kodanikel ja nn. kodakondsuseta 
isikutel tühistatakse elamisluba ning kasutatakse riigist väljasaatmist. Lihtsustame vastavaid 
seadusi ning protseduurireegleid.  

Seadustame immigrantidest ja nn. kodakondsuseta kurjategijate tingimusteta riigist väljasaatmise.   

Tagame, et kriminaalkorras karistatud ja Eesti riigi suhtes ebalojaalsed isikud ei saa võimalust 
taotleda kodakondsust ja nende elamisluba tühistatakse.   

Karmistame oluliselt Eesti kodakondsuse saamise tingimusi.   

Venemaalt ja Nõukogude Liidu poolt okupeeritud või selle mõjuvõimu all olnud riikidest 
kodakondsustaotlejatele lisandub nõue NSV Liidu okupatsiooni (koos kõigi selle järelmitega) ja 
kommunismi hukkamõistmise kohta.   

Laiendame oluliselt kodakondsusseaduses ette nähtud võimalusi lojaalsusvande rikkumise eest 
kodakondsus ära võtta ning kergendame selle protseduurireegleid.   

Nõuame NSV Liidu ja selle õigusjärglase Venemaa kodanike poliitiliste organisatsioonide 
tegevuse keelamist, nende sundlõpetamist ja ranget kontrolli keelu rakendamise üle.   

Toetame Venemaa üleskutset venelaste naasmiseks oma etnilisele kodumaale.   

Toetame koostöös rahvusvaheliste organisatsioonidega Genfi Konventsiooni vastaselt Eestisse 
koloniseerimise eesmärgil ümberasustatud endise Nõukogude Liidu kodanike repatrieerumist ka 
materiaalselt.   

Tagame, et seadusevastaselt ja pettuse teel saadud Eesti kodakondsuse on kehtetu. Muudame 
nimetatud kuriteo aegumatuks.  



  
MAKSUD   

Leiame, et maksupoliitika ei tohi teha takistusi Eesti riiki arendavale majandustegevusele.   

Pooldame konservatiivset eelarvepoliitkat, mille aluseks on tasakaalus riigieelarve.   

Toetame maksude, sh. kaudsete maksude alandamist ja uue väärtuse loomist jõukuse kasvu, 
teenimise, säästmise ja investeerimise kaudu.   

Pooldame proportsionaalset tulumaksu.   

Pooldame süsteemi, milles lastekaubad, meditsiini ja kultuurivaldkond oleksid väiksema 
käibemaksumääraga kui luksuskaubad.     

MAJANDUS, PÕLLUMAJANDUS   

Eesti edu aluseks on tugev infoühiskond ja innovaatiline majandus.   

Suurendame kulutusi teadus- ja arendustööle, et soodustada uute tehnoloogiate väljaarendamist ja 
nende rakendamist.   

Soodustame kasvava tööjõupuuduse ja immigratsiooni tõkestamiseks teaduspõhise, 
mehhaniseeritud ja automatiseritud, st. väiksema tööjõuvajadusega tööstuse ja majanduse 
arengut.   

Loeme esmatähtsaks arendada kohalikku tooret väärtustavat, ekspordile orienteeritud, samuti 
teadusmahukaid tootmisharusid.   

Vaatame üle põhjendamatult ranged ja ettevõtlust takistavad normid ning muudame need 
majanduse normaalse arengu tagamiseks vastuvõetavaks.   

Peame oluliseks täiendada Karistusseadustikku, et oleks võimalik tagantjärgi läbi vaadata ENSV 
ettevõtete privatiseerimise käik, et kindlaks teha ja võimalusel võtta vastutusele seaduserikkujad 
ja heastada selle käigus sooritatud kuritarvitused.   

Eelistame riigihangetel valiku korral Eesti firmasid, kui nad vastavad riigihanke tingimustele. 
Muudame riigihangete seadust, et riigihangete korraldamine vastaks tegelikele vajadustele ja 
tagaks parima kvaliteedi.   

Seadustame keelu Eesti firmadele ja organisatsioonidele teha koostööd firmade ja 
organisatsioonidega, mis on ohtlikud Eesti julgeolekule ja/või kahjustavad Eesti mainet.   

Soodustame väike-, pere- ja keskmise ettevõtluse loomist ja arengut, lihtsustame nende 



tegutsemisnõudeid.   

Füüsilisest isikust ettevõtja maksustamine ja vastutus tuleb võrdsustada teiste juriidiliste isikute 
maksustamisega ja teha temast aruandekohuslane üks kord kuus.   

Soodustame ettevõtluse edendamist maapiirkondades, ääremaadel ja mahajäänud piirkondades.   

Vabastada maksudest tööandja investeeringud, mida ta panustab oma töötajate tervisesse ja 
haridusse.   

Toetame Eesti põllumajandust, et see tagaks täielikult Eesti vajaduste rahuldamise kodumaise 
põhitoiduga.   

Soosime mahepõllumajandust, samas ei tee takistusi suurtootmisele, kui see ei reosta ega sea ohtu 
teisi tootmisviise.   

Keelustame geeneetiliselt muundatud organismide ehk GMO kasvatamise ja sisseveo ning neid 
sisaldavate toiduainete ja loomasöötade impordi.   

Tuleb tõhustada oluliselt tarbijakaitset ja kvaliteedikontrolli, kaasa arvatud ehitusvaldkonnas.   

Infrastruktuuri ja teede-ehituses tuleb tagada kaasaja normidele vastav kvaliteet ja ehitaja 
vastutus ning riiklik kontroll selle üle.   

Nõuame statistika väärkasutamise lõpetamist ning täpsemate ja kontrollitavamate andmete 
esitamist.     

ENERGEETIKA, LOODUSHOID   

Toetame kõigi abinõude tarvituselevõtmist Eesti sõltuvuse vähendamiseks Venemaa ja tema 
kaudu tarnitavast energiast. Kütuse- ja energeetikapoliitika peab vaatama tulevikku, tagades meie 
julgeoleku ja varustuskindluse.   

Nõuame Narva jõe energeetilise potentsiaali ärakasutamist Eesti hüvanguks ning vastavalt Tartu 
Rahulepingule kompensatsiooni nõudmist Venemaalt Narva jõel elektri tootmise eest.   

Toetame alternatiivsete ja keskkonnasõbralike energiaallikate tarvituselevõttu, mis lubavad hoida 
kulutused optimaalstes piirides.   

Väärtustame tooraine -ja loodussäästlikkust.   

Tõhustame võitlust looduse reostamise vastu. Igal juhtumil tuleb välja selgitada süüdlased, ning 
karistada neid vähemalt summaga, mis oleks piisav kogu tekkinud kahju korvamiseks.   

Soodustame jäätmete tekke vähendamist nii tootmise kui tarbimise käigus ning jäätmete 



taaskasutuse suurendamist.   

Nõuame, et tööstuse, transpordi ning infrastruktuuri arendamine ei halvendaks õhu, pinnase, vee 
ja elukeskkonna kvaliteeti.   

Leiame, et maaomanikuks tohiks olla üksnes eesti kodanik, Eesti riik ja omavalitsused.   

Toetame Eesti maine taastamist kalandus- ja mereriigina. 


